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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2015 om boligsikring i lejeboliger 

 

(Naalakkersuisoq for Familier, Ligestilling og Sociale Anliggender) 

 

Vi havde regnet med at ændringsforslaget om boligsikring ville have været en del af 

reformarbejdet omkring pensioner og førtidspensioner, men dette er ikke tilfældet. Her 

er der kun tale om to ændringer, hvoraf den første handler om, at beregningsgrundlaget 

for ydelsen af boligsikringen skal gå ud fra den aktuelle indkomstsituation. Den anden 

handler om at man via bekendtgørelsen gerne vil have mulighed for at regulere omkring 

at de private udlejningsboliger ikke skal kunne skabe profit af boligsikringen.  

 

Vi kan godt give vores støtte til disse ændringsforslag fra Inuit Ataqatigiit, men dog 

ønsker vi en tydeligere melding om, at man ved overgang til at skulle benytte den 

aktuelle indkomstsituation, vil have yderligere drøftelser omkring pensioner og 

førtidspensioner, f.eks. hvordan man vil forholde sig til pensionistpar. Og vi ønsker også 

at man overfor førtidspensionisterne og administrationen tydeliggør konsekvenserne ved 

svingende indtægter som førtidspensionisten kan have i forhold til sin arbejdsdygtighed.    

Ved at inddele førtidspensionisters arbejdsdygtighed ud fra procenter, skal man regne 

med at de vil være skrevet op som arbejdsløse en stor del af året, og man bør derfor 

være årvågne overfor, at der ikke bliver et stigende antal som bliver smidt ud af deres 

boliger.  

 

Vi er vidende om at arbejdsløse bliver tynget af en øjeblikkelig fratagelse af 

boligsikringen og andre ydelser, og derfor vælger straks at gå tilbage som arbejdsløse, 

også selv om de helst vil tage et arbejde. Det er en velkendt situation og har noget at 



 2 

gøre med boligsikringen, og derfor ønsker vi fra Inuit Ataqatigiit en overgangsløsning ved 

dette ændringsforslag til loven. Udhulen af købekraften går især ud over de 

mindrebemidlede, og derfor vil vi gerne have Inatsisartut til at tænke over, om ikke man 

burde inkludere varmen i boligsikringen, for i takt med stigningen af brændstofpriserne 

er huslejen jo steget i de sidste par år. Og med det er købekraften blevet mindre for de 

mindrebemidlede.  

Denne lov kan siges at hente millioner ind i besparelser, for efter sigende er der en 

beparelse på 12,8 mio. kr. ved denne reformering omkring de mindrebemidlede. Under 

ét kunne man sige, at Koalitionen som det første henter penge ind fra de 

mindrebemidlede og freder de som har mere samt de rige. Dette er selvfølgelig meget 

tankevækkende og svær at godtage. Men det er et valg som Koalitionen har taget. At 

man bebyrder de mindrebemidlede endnu mere for de kommende år. Vi havde fra Inuit 

Ataqatigiit haft en anden form for reformering i tankerne.   

 

Med disse ord anmoder vi om, at dette forslag går videre til behandling i Inatsisartut‘s 

Familie- og Sundhedsudvalg. 

 

 

 


